
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERA N. 37 

 

del 03/10/2024 

 

OGGETTO: 

Adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la 

prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per 

le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 5 – ID SIGEF 2213 e CIG 8128407DA4” / OdA CONSIP n. 7474744 del 

31/10/2023 per “Servizi di supporto tecnico-specialistico per la migrazione al cloud e l’evoluzione degli applicativi 

della Centrale di Committenza della Regione Abruzzo” (CIG A021331B2F) / Impegno di spesa a ratifica e 

approvazione piano di lavoro della fornitura. 

Il giorno 03 Ottobre 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai 

sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione n. 3 del 

29.01.2024; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di AREACOM n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per il biennio 2024 – 2025; 

VISTO il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024 – 2026” che individua, tra gli 

altri, obiettivi strategici connessi alla disponibilità di sistemi di e-procurement per la digitalizzazione degli appalti 

pubblici;  

CONSIDERATO che, in attuazione ai sopracitati Piani, l’Agenzia necessita di supporto tecnico-specialistico a 

supporto del processo di attuazione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025 e del percorso di 

evoluzione e innovazione tecnologica e rafforzamento organizzativo; 



VISTA la determinazione direttoriale dell’Agenzia Nazionale per la Cybersicurezza prot. n. 306 del 18 gennaio 

2022, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento adottato dall’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi dell’articolo 33-septies, 

comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, 

n. 221 recante “Modello per la predisposizione dell’elenco e della classificazione dei dati e dei servizi della Pubblica 

Amministrazione”;  

VISTA la determinazione direttoriale dell’Agenzia Nazionale per la Cybersicurezza prot. n. 307 del 18 gennaio 

2022, ai sensi articoli 7, 8, 11 del Regolamento di cui all’articolo 33-septies, comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, adottato dall’Agenzia per l’Italia 

digitale ai sensi dell’articolo 17, comma 6, del decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2021, n. 109 recante “Aggiornamento degli ulteriori livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa e 

affidabilità delle infrastrutture digitali per la Pubblica Amministrazioni e delle ulteriori caratteristiche di qualità, sicurezza, 

performance e scalabilità dei servizi cloud per la Pubblica Amministrazione, nonché requisiti di classificazione sei servizi cloud per la 

Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il provvedimento dell’AgID prot. n. 137 del 1° giugno 2023, ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici recante “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 

Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512, la quale prevede che “Al fine di garantire l’ottimizzazione 

e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i Soggetti 

Aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti [...]”; 

TENUTO CONTO che la circolare AgID n. 2/2016 ha ribadito l’impossibilità di indizione di un’autonoma 

procedura di gara in presenza di iniziative di acquisto da parte di Consip S.p.A., dovendo le PA verificare 

preliminarmente l’eventuale sussistenza di convenzioni attive o in corso di attivazione;  

RICHIAMATO pertanto l’obbligo di aderire ai contratti e/o alle convenzioni attive stipulate dalla centrale di 

committenza nazionale Consip S.p.A., ove disponibili; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, 

ai sensi dell’art. 54, comma 3 del d. lgs. n. 50/2016, per la fornitura di Servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di 

erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione 

del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 2213, pubblicato in GURI n. 

152 del 30.12.2019 e in GUUE n. S-248 del 2.12.2019;  

PRESO ATTO che il Lotto 5 della procedura Consip sopra richiamata, di interesse dell’Agenzia, è stato 

aggiudicato il 18.11.2021 e il RTI aggiudicatario – composto da Intellera Consulting S.p.A. (Già Pwc Public Sector 

S.r.l.), NTT Data Italia S.p.A., Besharp S.r.l., Cloudtec S.r.l., Agic Innovation S.r.l. – ha stipulato il relativo Accordo 

Quadro in data 04.03.2022; 

VISTO il Piano dei Fabbisogni trasmesso mediante la piattaforma AcquistinretePA alla mandataria del RTI 

aggiudicatario Intellera Consulting S.p.A. in data 12.09.2023 (Nr. Identificativo Ordine CONSIP 7400949), con il 

quale l’Agenzia ha manifestato la volontà di avviare una progettualità volta a supportare il processo già avviato di 

adeguamento e innovazione dei servizi IT e delle infrastrutture gestite per una diffusione omogena nell’utilizzo 

delle tecnologie cloud in ambito regionale e identificato il proprio fabbisogno di acquisto; 

PRESO ATTO che, in risposta a suddetto Piano dei Fabbisogni (Nr. Identificativo Ordine CONSIP 7400949 del 

12.09.2023), la mandataria del RTI aggiudicatario Intellera Consulting S.p.A. ha trasmesso all’Agenzia in data 



21.09.2023 il Piano Operativo (Prot. n. 4569 del 21/09/2023), successivamente modificato su richiesta della stessa 

(Prot. n. 5027 del 18/10/2023) in data 31.10.2023 (Prot. n. 5046 del 19/10/2023), recante “Servizi di supporto tecnico-

specialistico per la migrazione al cloud e l’evoluzione degli applicativi della Centrale di Committenza della Regione Abruzzo”, 

contenente la formulazione della propria proposta tecnico/economica nel rispetto delle condizioni contrattuali 

fissate dall’Accordo Quadro e dell’offerta presentata in sede di gara, prevedendo l’attivazione dei seguenti servizi: 

- Assessment del Parco Applicativo, 

- Progettazione delle Strategie di Migrazione, 

- Realizzazione di Studi di Fattibilità, 

- Attività di Check/PMO; 

VISTA la Deliberazione n. 44 del 20/10/2023 con la quale l’Agenzia ha disposto: 

- di approvare il Piano Operativo aggiornato recante “Servizi di supporto tecnico-specialistico per la migrazione al 

cloud e l’evoluzione degli applicativi della Centrale di Committenza della Regione Abruzzo” che la mandataria del RTI 

aggiudicatario Intellera Consulting S.p.A. ha trasmesso all’Agenzia in data 18/10/2023 (Prot. n. 5046/23 

del 19/10/2023) e lo Schema di Contratto Esecutivo allegato;  

- di procedere all’acquisizione del relativo CIG derivato; 

- di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo con l’operatore economico in RTI composto da Intellera 

Consulting S.p.A. – NTT Data Italia S.p.A. – BeSharp S.p.A. – Cloudtec S.r.l. – Agic Innovation S.r.l., in 

qualità di aggiudicatario dell’iniziativa Consip per un importo complessivo per i 24 mesi di esecuzione 

contrattuale, pari ad euro 705.300,00 (settecentocinquemilatrecento/00), IVA esclusa ed euro 860.466,00 

(ottocentosessantamilaquattrocentosessantasei/00), IVA inclusa; 

- di formalizzare l’approvazione del Piano Operativo mediante emissione dell’Ordinativo di Fornitura su 

AcquisinretePA; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

dott.ssa Lucia Del Grosso – Dirigente amministrativo di AreaCom, in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 2018, 

n. 49, la dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di AreaCom, in possesso dei requisiti di professionalità 

e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

VISTO il Contratto Esecutivo sottoscritto con l’Operatore Economico (Prot. n. 5278/23 del 03/11/2023) per un 

importo complessivo di Euro 705.300,00 (settecentocinquemilatrecento/00), IVA esclusa, pari ad Euro 860.466,00 

(ottocentosessantamilaquattrocentosessantasei/00), IVA inclusa, per la durata di 24 mesi dalla data di stipula; 

VISTO l’Ordinativo di Fornitura formalizzato sulla piattaforma AcqusitinretePA di CONSIP e registrato al n. 

7474744 del 31/10/2023; 

DATO ATTO che, in ossequio alla Deliberazione n. 44 del 20/10/2023, la Società ha provveduto ad erogare a 

far data dal l° giugno 2024 i “Servizi di supporto tecnico-specialistico per la migrazione al cloud e l’evoluzione degli 

applicativi della Centrale di Committenza della Regione Abruzzo” per gli Enti del Territorio Abruzzese in 

continuità con i servizi affidati con Deliberazione n.29 del 12/05/2022; 

VISTI i documenti progettuali predisposti dall’Operatore Economico contenente indicazioni su attività, tempi ed 
effort relativi ai servizi che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

- All. 1 - Piano di Lavoro della fornitura; 

- All. 2 - Team di Progetto e relativi CV; 
 
CONSIDERATO che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d. lgs.50/2016 non 

sono necessari poiché già svolti da Consip S.p.A. in fase di aggiudicazione; 



VISTO l’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo del Committente nella 

sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

RITENUTO di impegnare la somma di Euro 162.077,00 (centosessantaduemilasettantasette/00) IVA inclusa per 

i servizi erogati nel periodo giugno 2024 – settembre 2024, di cui Euro 102.419,00 (centoduemilaquattrocento-

diciannove/00) sul capitolo 358 e Euro 59.658,00 (cinquantanovemilaseicentocinquantotto/00) sul capitolo 615 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 – Esercizio 2024, in favore dell’Operatore Economico contraente; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2) di approvare i documenti progettuali predisposti dall’Operatore Economico contenente indicazioni su 

attività, tempi ed effort relativi ai servizi che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

- All. 1 - Piano di Lavoro della fornitura; 

- All. 2 - Team di Progetto e relativi CV; 

3) di impegnare la somma di Euro 162.077,00 (centosessantaduemilasettantasette/00) IVA inclusa per i servizi 

erogati nel periodo giugno – settembre 2024, di cui Euro 102.419,00 (centoduemilaquattrocento-

diciannove/00) sul capitolo 358 e Euro 59.658,00 (cinquantanovemilaseicentocinquantotto/00) sul capitolo 

615 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 – Esercizio 2024, in favore dell’Operatore Economico 

contraente; 

4) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lucia Del Grosso – Dirigente 

amministrativo di AreaCom, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa 

vigente; 

5) di confermare quale Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Daniela Musa – Dirigente tecnico di AreaCom, in 

possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 

dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 

120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

  

http://www.areacom.eu/


 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

  

 

L’istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 


